
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Determinazione SERVIZI n. 378 del 17-11-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
ORIGINALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 378 del 17-11-2023 
 
 
 

Oggetto: PRESA ATTO DI MODIFICA CONFIGURAZIONE DOMANDA DI 
FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
MISURA 1.4.3 APP IO AGGIORNAMENTO MANUALE DEI 
SERVIZI DELLA APP IO CUP: F21F22001260006 

CIG: 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE 
 

 con deliberazione n. 40 del 28/12/2022 è approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per 
il periodo 2023/2025 e relativi allegati; 

 con determinazione n. 425 del 28/12/2022 è stata individuata la Ditta Halley veneto Srl, affidataria del 
servizio “APP IO”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021. 
 

RICHIAMATI: 
 

 Il decreto n. 3 in data 17/02/2022, con il quale il Sindaco ha nominato i Responsabili di Area; 
 Il decreto n. 3 in data 21/02/2023, con la conferma delle nomine fino alla scadenza del mandato del 

Sindaco; 
 La delibera di Giunta n. 83 in data 02/08/2023, con la ridefinizione della struttura organizzativa 

dell’Ente, ricomprendendo nel Servizio Amministrativo, il Centro Elaborazione Dati (CED) e l’Ufficio 
per la Transizione Digitale; 

 Il decreto n. 16 in data 12/09/2023 di nomina dei Responsabili di Servizio; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “Adozione app IO" - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU; 
 
RITENUTO necessario precisare che, in ogni caso, la modifica della domanda non conduce alla 
modificazione dell’originario decreto di finanziamento né può determinare una variazione dell'importo del 
lump sum già assegnato al Soggetto attuatore tramite decreto di finanziamento; 



N. 378 

Determinazione SERVIZI n. 378 del 17-11-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
RICHIAMATI in particolare, per ciascun Avviso: 
o l’articolo 11 “Obblighi del soggetto attuatore”, comma 1 lettera g) che dispone l’obbligo di “dare piena 

attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi 
attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 2”; 

o l’articolo 13 “Modalità di erogazione e rendicontazione”, comma 5 che prevede “il Dipartimento, 
verificata la corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati, 
provvede al trasferimento delle risorse …..”. 

 
VISTO inoltre l’articolo 14 “Variazioni del progetto” degli Avvisi sopra indicati, che dispone: 

1. Il Soggetto Attuatore può proporre variazioni che dovranno essere accolte con autorizzazione del 
Dipartimento. 

2. Il Dipartimento si riserva la facoltà di non riconoscere ovvero di non approvare variazioni delle attività 
del progetto non autorizzate. Il Dipartimento si riserva comunque la facoltà di apportare qualsiasi 
modifica al progetto che ritenga necessaria al fine del raggiungimento degli obiettivi previsti dal 
PNRR, previa consultazione con il Soggetto Attuatore. 

3. Le variazioni proposte dal Soggetto Attuatore potranno riguardare solo il cronoprogramma 
dell’intervento, fatte salve le scadenze previste per il conseguimento dei milestone e target associati 
all’investimento. 

4. In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione o di mancata approvazione, il Dipartimento si 
riserva la facoltà di decidere la revoca del finanziamento. 

5. Fatte salve le disposizioni di cui ai commi precedenti, costituiscono difforme e/o parziale 
realizzazione dell’Intervento la difformità totale o parziale rispetto al progetto originario, la parziale 
realizzazione dell’Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso, il parziale 
raggiungimento degli obiettivi previsti. 

6. Nei casi di cui al comma precedente il Dipartimento procederà alla revoca del finanziamento. 
7. Nel caso di modifiche al progetto non riguardanti quanto previsto dal precedente comma 3, il 

Soggetto Attuatore dovrà necessariamente procedere alla rinuncia del finanziamento concesso sulla 
base di quanto al decreto di cui all’art. 10 comma 5 mediante comunicazione attraverso apposita 
funzionalità della Piattaforma. Il Soggetto Attuatore potrà, in questo caso, riproporre domanda di 
finanziamento nel contesto di altra finestra temporale del presente Avviso. 
 

RICHIAMATO il Decreto n. 35/2023 PNRR di modifica degli Avvisi pubblici a Lump Sum di cui alle Misure 
1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle 
domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale. 
 
CONSIDERATA le comunicazioni PEC di PagoPA Spa con oggetto “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione App IO 
Comuni”: Verifica Servizi afferenti alla stessa tipologia e "Adozione App IO Comuni”: Verifica Servizi 
Duplicati. 

 
POSTO CHE il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto 24 – 2/2022, per 
una somma pari a euro 10.206,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 
Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
CONSIDERATO  
Il contratto in essere con la ditta Halley Veneto Srl stipulato in MePA n. 3362446 del 28/12/2022 
Determinazione n. 425 del 28/12/2022, affidataria del servizio “APP IO” CIG 9556981E33. 
 
DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VERIFICATE ED ATTESTATE: 



N. 378 

Determinazione SERVIZI n. 378 del 17-11-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto delle 
leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa con le risorse assegnate, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N 267/2000 (art. 3 del Regolamento dei controlli interni); 

 
 la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 
78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare modifica alla candidatura di finanziamento come da allegato prodotto dal portale PaDigitale, 
a seguito modifica del manuale dei servizi AppIO; 

2. Di chiedere modifica contrattuale al fornitore per l’adeguamento del servizio al fine di rendere efficaci le 
variazioni introdotte e garantire quanto necessario al raggiungimento degli obiettivi; 

3. Che il presente atto non comporta variazioni all’importo del finanziamento, pertanto, non è necessario 
variazione degli importi accertati. 

4. Che il presente atto non comporta variazioni al corrispettivo contrattuale per il servizio e pertanto non è 
necessario impegno dispesa. 

 

 

Allegati  

Istanza Modifica Progetto - 00300968 
 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 


